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Pamaldos
Rugpjūčio 15 d. (šeštadienį) — 

Žolinė Sv. Mišios 8 valandą ryto Sveu 
to Juozapo bažnyčioj.

11 valandą — Suma Švento An
tano do Bary bažnyčioj.

Sekmadieni, rugpjūčio 16 d., Šven
to Juozapo bažnyčioj pamaldų nebus.

Suma 11 valandą bus Švento An
tano do Bary bažnyčioj.

Bendruomenės
susirinkimas

Šiuo pranešama, kad sekmadienį, 
rugpjūčio 16 d., tuojau po pamaldų 
Švento Antano do Bary bažnyčios salė 
je įvyksta L. R. Kat. Sv. Juozapo 
B—nės narių visuotinas susirinkimas. 
Bus svarstoma svarbūs klausimai, to
dėl visi nariai ir šiaip lietuviai katali
kai prašomi kuoskaltlingiausiai daly
vauti.

Eucharistinis Kongr.
Rugsėjo 2 d. Bello Horisonte įvy

ksta Brazilijos Eucharistinis Kongresas. 
Bopiežius Bíjus XI savo atstovu pasky 
rė kardinolą Sebastião Leme. Dalyvaus 
visi arkivyskupai ir vyskupai. Gele
žinkelių valdyba visiems vykstantiems 
j kongresą daro 50% nuolaidos.

Katalikų susidomėjimas tuo kon
gresu yra didelis.

Gerai būtų, kad ir mūsų katalikų 
bendruomenės nariai tame kongrese 
dalyvautų.

Dideli šalčiai S. Pauly
Braeitą savaitę visoj Bietinėj Bra

zilijoj (ir São Baulo estadoj) buvo dide | 
Ii šalčiai. Meteorologijos stotis praneša, | 
kad iš Argentinos praėjo didelė šalčio 
banga, kuri nuvyko net iki Ekvatoriui

São Baulo mieste rugpjūčio 10 d. 
šalčio buvo 2)4 laipsnio žemiau nu
baus, o rugpjūčio 11 d. tik 2 laipsniai. 
Dienos metu šilumos (karščio) buto tik 
10 laipsnių.

Tokių šalčių žmonės dar neatsi-: 
mena.

— Kaune statomos keturios nau-: 
jos bažnyčios. Tikinčiųjų skaičius 
daugėją.

‘Konsulo Gaučio įskundimų Buvusio redak- 
pasekmės toriaus

Lietuvos Vyriausybė pareikalavo atšaukti 
Kun. B. Sugintą

Gautomis žiniomis. Lietuvos Vy-I pasiūlė likti kunigų prie brazilų kata- 
riuusybė pareikalavo iš Kauno Arki-Įlikų bažnyčios, tačiau ten Lietuvoj jis 
vyskupijos Kū-ijos atšaukti iš Brazdi-.atsiekė savo tikslo. Vyriausybė tiems 
jos lietuvių kolonijos kapelioną kun. I klastingiems įskundimams patikėjo, nu
Ben. Sugintą ir iš Argentinos kun. J. 
Janiliouį. Kunigo B. Suginto atšauki
mas paremtas konsulo B. Gaučio įskun 
dimais kaip São Baulo Arkivyskupui,
taip ir Lietuvos Vyriausybei.

Nors čia São Bauly p. Gaučys snNors čia São Bauly p. Gaučys sn Sis klausimas bus plačiai referuo 
vo įsKundimais pas Arkivyskupą nieko Į jamas visuotinam nepaprastam B—nės 
nelaimėjo, nes J. E. Arkivyskupas ne, narių ir šiaip lietuvių katalikų susirin- 
tik kad prailgino kun. B. Sugintu! lei-|kime, kuriame visi prašomi kuoskait- 
dimą dar vieneriems metams, bet dar tingiausiai dalyvauti.

Vėl susidraugavo
Telegrafo pranešimu, rugpiūčio 12 

d. tapo pasirašyta prekybinė sutartis 
tarp Italijos ir Brancūzljos draugiškais 
pamatais. Italijai duota visos galimy
bės atgauti tai, ką sankcijų metu pra
rado. Kai kurie muitai tapo sumažin
ti.

Tokią sutartį Italija pasirašė ir 
su Graikija.

Amerikos Tautu S-gą
«Havas» pranešimu, Gruodžio 1 d. 

šių metų Buenos Aires mieste susirenka 
visų Amerikos valstybių atstovai j kon 
ferenciją tikslu sutverti naują Ameri
kos Tautų S-gą, kurios tikslas bus pa
laikyti taiką tarp visų Valstybių Ame
rikos kontinente.

Rusija didina kariuom,
Vokietijos laikraštis «Berliner Bo 

erse Zeitung» iš rugpiūčio 11 d. rašo, 
kad Rusijos vyriausybė pašaukė į Ka
riuomenės tarnybą visus vyrus gimu
sius 1917 metale. Ankstybesnių metų 
jau kariuomenėje tarnauja. Tuo pašau
kimu kariuomenė žymiai padidės, nes 
19 metų vaikinų Rusijoj yra daug,

Vokietija reiškia susirūpinimą ir 
mano irgi savo kariuomenę didinti.

Moterys laimėjo
Šiomis dienomis Brancūzijos par- laiku sostinę.

traukė skirtą pašalpą ir pareikalavo 
visiškai atšaukti iš Brazilijos, tarytum 
kunigas būtų koks tai vyriausybės vai 
dininkas ar pavaldinys.

lamentas svarstė moterų klausimą poli
tiniam gyvenime. Balsuojant joms vi
sos teisės lygios su vyrais tapo sutei
ktos. Už balsavo 470 atstovų, o prieš 
tik 1. Reiškia moterys Brancūzijoje 
galės balsuoti ir būti renkamomis; gali 
būti net valstybės prezidente.

Palestinoj vis neramu
Balestinoj padėtis dar nepagerėjo. 

Žydai, gavę apsiginklavimą kontraban
dos kelių, pareiškė, kad «mes savo tei
ses mokėsim apginti. BaĮestlna buvo, 
yra ir bus mūsų tėvynė. Nieks iš mū
sų jos negalės išplėšti». Arabai savo 
keliu irgi ginkluojasi.

Anglų vyrinusybė yra nusistačius 
pasiųsti į Palestiną dar daugiau ka
riuomenės.

3.000 kaimu užsemta
Iš Bombain pranešama, kad Indi

joj del didelio lietaus vanduo staigiai 
išėjo iš visų upių ir užliejo apie 3.000 
kaimų. Nuostolių padaryta daug. Bijo
masi, kad gyventojų tų kaimų irgi ne
žūtų, nes vanduo kas kart kila aukš
čiau ir lietus nenustoja.

Ispanijos revoliucija 
dar nepasibaigė
Ispanijos revoliucijai dar galo ne

matyt. Vieni ir kiti laikosi stipriai. 
Revoliucionieriai tikisi užimti greitu

Jų rankose beveik du rugsėjo 1 d.

pareiškimas
Del susidėjusių aplinkybių, ypatin 

gai del to, kad esu užimtas darbais ki
toje privatinėj įstaigoj, kur pašvenčiu 
ištisas dienus, baigęs redaguoti 32 (46) 
«Šviesos» numerį, toliau nuo tiesiogi. 
nio redagavimo pasitraukiau. Dabar 
laikraštį «Šviesą» redaguoja specialiai 
sudaryta Redakcinė Komisija, į kurią 
įeina žyihesni mūsų kolonijos asmenys.

Sudarytai Redakcinei Komisijai 
linkiu pasisekimo užsibrėžtam tiksle.

Brie progos tariu širdingą ačiū vi 
siems mano bendradarbiams, kurie sa- 

i vo plunksna padėjo man paįvairinti
i laikraštį «Šviesa». Taip pat ačiū vi
siems skaitytojams ir visiems kitiems, 
kurie šiokiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
prie laikraščio išplatinimo ir jo patobu
linimo.

Toliau visą korespondenciją bei 
kitus raštus siųsti Redakcijon (rua Co- 

| ronel Moraes 338 — São Baulo) Redak 
cinės Komisijos vardu. Binigus gi už 
prenumeratą siųsti kur.. B. Suginto var
du.

STASYS PUIŠYS,
i

Buv. «Šviesos» Redaktorius.
, São Baulo, 1936 m. Rugpiūčio m. 10 d.

—... ..   ~rr......  —

| trečdaliai visos Ispanijos. Turi jau su 
i darę ir savo vyriausybę.

Didelė sunkvežimio 
katastrofa

Rugpiūčio 12 d. Bragoje (Čekoslo
vakijoj) įvyko didelė katastrofa su vie 
nu sunkvežimiu (kaminijonn), kuris va 
žiavo su keleiviais — darbininkais iš 
turgaus. Bevažiuojant visu greitumu 
automobilis įkrito j griovį ir apsivirto.

Mirė 11 asmenų ir 5 sunkiai sužeista.

Lietuvos Seimas
Susirinksiąs pirmam posėdžiui
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Visuomenes griovėjas j ponai Uckus su Dutkiimi «L. A. Brazi
lijoj» leidėjai, kuriuos tardė policija Ir 

Į darė kratas jų redakcijoj. Kuomet 
d ponai Uckus ir Dulkus nuėjo kousula- 

v„ r, « j. u j.i , ,, .. . i tau, tai p. konsulas suvertė visa oėdą
G V!eQaS a r“ .pa iult kl*bono: «galėjo įduot: policijon

džiausiu kolonijos priešų ir griovėjų, vyko klastingai Išgauti pareiškimą, ku| tik klID. klebonaa>. Šie pastarieji bu- 
Nuo pat savo atvažiavimo dienos ne rj pats ponas konsulas diktavęs ir he-|v0 jnirė ant tlebono Ir pradėjo .mar 
kiek nesugebėjo konsoliduoti kolonijos, į p«j« pastatyti datą ne 2 dienos sausio,. kla akcijil v ti ješ ji per savo apau
ti tik ją labiau kiršinti bei suprovokuoĮbet gruodžio men. 1 dieną 193t> metų. ~ ■ '• • 1 ■ • - - - ■
ti Žymesnius populiaresnius visuome
nės veikėjus. Negali būti didesnės ue 
kurnės musų Kolonijoj, kaip kad yra 
ponas P. Gaudys, trumpu konsulavimo 
laiku pasiekęs aukščiausi provokato
riaus bei visuomenės kiršintojo laip- 
■nj.

Pasinaudojęa šituo, paties konsulo Ins
piruota. klastingu dokumentu, konsulas 
Gaučys pasistengė jį inkriminuoti ir 
suėsti’ iki gyvam kaulai. Pasirodė, kad 
ir p. A. Staibelis, be reikalo pono kon
sulo tyčia išprovokuotas, padavęs' pa-

Tieea, buvo gabus provokatorius j reiškimą dėl loOJWX), kuriam p. Naii- 
ir ponas Dr. Mačiulis, bet tokių dar ue-' 
vykusių metodų nesigriebė, kokios vai
toja ponas P. Gaučys.

Jau vienas m tisų visuomenės žy
mūs veikėjas per pono Generolo T. 
Daukanto sutiktuves Mokos mokykloj 
viešai pareiškė, it koks pranašas: «E 
ja, didžiausia nelaimė gresia, kolonijai,' 
jei atvažiuos ponas P. Gaučys.

t vaika nebuvęs nė kiek skolingas, o 
1 skundai iš Mokos buvę sufaurikuoti ke 
lėtos sportininkų, vadovaujant ponui 
Cluvinskui, konsulo tarnautojui ir ra
šam tuos skundus pačiame konsulate. 
Del 950 litų, gautų iš DULR, tai tekią 
pat iniha gavęs ir p. Pažėra, kaipo-mo• yio «uii.

Pe.'j Rytojai.

Konsulas supjudė» kleboną sli p.
— . . ... . ... . .Nalivaika, panoro supiudvti ji ir suDabar jo žodžiai pradėjo pildytis I Mok(w visuomene. Besiremdamas as- nuo šių metų pradžios. Jau žmones; meninės paakoloa raateIio dokumentu,

jų, šnipinėjimo bei Įskundimų policijai nuo vasario 1 d. p. Nalivaiką j Bom
pazmo jj iš jo darbų, piktų provokaci- konsulas sauvallškai perkelia 
ui anininAiiinn lueiinriiinii nAlimift] * _ _Z "vs " • • vr 't-i '• *t * Uuv įdomiu ji tir Dvasine! Vyresnybei, kas toks per ReUro mokvkla. ’ 
»ncill-stiu. nAl.au P (•enr’ru iv* L’A *♦ paukštis» ponas P. Gandy», ir prie ko 
veda mūsų Kolonija. Mokos rajonas užsistojo už savo

Kai atvyko pereitų metų spalių i ™nintelj bei didžiausj veikėjj savo «1^-^ -j-
»o J .1 1.—, jone, o ypač savo žymiomis pastango-1mėn. 28 d., nenorėjo iš karto visuome , -. . . - . ....- .nė nusistatyti prieš jo asmenį, nors gelmi.’ bel ūobu *uk< rinkimu prisidėjusi 

rai žinojo iš Argentinos spaudos apie; Pne naujos mokyklos pastatymo Mo
jo šaunius šnipo darbus Argentinoje.' ko<e.- . Vial. ômoâl

ginti jo teises. pyko Tėvų Komiteto 
Visuomenė manė, kad jis patekęs Į visuotinas protestas iš 100 tėvų su virš, 
naują atmosferą, pradės visai kitaip j kad ponas konsulas paliktų jų mokyk- 
elgtis. Todėl visa rimtesnloji visuome 
nė pasiryžo jam sursošti sutiktuves 
lapkričio mėn. 24 d. 1935 m., vadovau 
jant p. V. Nalivaika!. Prisidėjo ir vi
sa L. R. K. Bendruomenė. Niekas pa
našių gražių parengimų nepadarė Pono 
Gaučio prestyžui pakelti kolonijos tar
pe, kaip «Viltis» Sąjunga ir Bendruo
menė. Brazilijos Lietuvių Sąjunga ty
čia uar trukdė, surengdama su sporti
ninkais kur užmiestyje gegužynę. Už 
šitokį kolonijos vaišingumą ponas Gau 
čys atsilygino visiems piktu. Iki šiai 
dienai nepasirūpino dar iškvosti, kas 
yra tikras p. Br. Steponaičio mirties 
kaltininkas, uždengdamas juodus p. 
Ciuvinskio ir p. Majaus darbas. Visų 
tų asmenų, kurie arčiausiai stovėjo prie 
p. Br. Steponaičio, visai netardė, tik 
naudojosi daviniais bel parodymais p. 
Br. Steponaičio aršiausių priešų. Dar 
nepravedė tardymo nė pas vietos kle
bono, nė pas ponų Cemarkų, nė pas 
ponų Nalivaikų ir kitą asmenų.

Norėdamas išgelbėti pašlijusius 
pono Ciuvinikio ir pono Majaus popie
rius, apsimetė p. Gaučys gudriai esąs 
p. Dr. Mačiulio priešas dėl jo neva ne 
vykusio šeimininkavimo kolonijoj, o iš 
kitos pusės stengėsi prisimeilinti prie 
klebono, kad tuo lengviau galėjus ji 
suprovokuoti su jo rimtesniais bendra
darbiais bei bendraminčiais ir tokiu bu 
du jj patį iagriaužti Iš São Paulo. Tas 
jam Ir pavyko. Iš pasikalbėjimo su 
vietos kleboną teko sužinoti, kad sau
sio mėn. 2 d., atvykus jam konsulatan 
pasiimti pašaipos, pradėjo šmeižti, kiek 
beįmanydamas poną Nalivaiką, parody 
damas net savo konsulato sargo Anta
no Simbelic pareiškimą dėl jo neatsls- 
kaitymo su juo iš 1501000. Pripasako 
jęs devynias galybes visokių skundų 
iš Mokos rajono dėl jo tariamo nevy
kusio mokytojavimo. Be to, pažymė
jęs, kad jis gavęs 950 litų iš DULR ir 
turėjęs tuos pinigus įrašyti aukų sura
šau. Šie visi dalykai buvo pono Gau
čio, beabejo, gudriai suplanuoti, kad 
kleboną supiudžius su V. Nalivaika, 
Mokos mokytoju ir su visu Mokos ra
jonu. Šie jo kurstymai, katalikybės 
bei nuoširdumo skraiste apgaubti, neju

loję poną Nalivaiką, kitaip jie nebelei- 
sią vaikų. Iki šiai dienai belanko ma 
žas nuošimtis vaikų, turint galvoj Mo
kos rajone apie 40Ú0 lietuvių.

Sausio mėn. 31 d. Tėvų Komiteto 
Komisija iš 3 tėvų: pono Vinkausko, 
Juodgudžio ir Nizevičlaus, o paskiau 
moterų — molynų komisija iš 6 asme
nų kreipęsis į kleboną, kad jis paveik
tų į konsulą del palikimo savoj vietoj 
jų mylimo mokytojo Nalivaikos. Sie- 
dvi Komisijos pareiškusios pono Gau- 
čio piktą provokaciją: «Ačiū pasaky
kite jūsų kunigėliui už mokyklos re
formą ir pono Nalivaikos perkėlimą». '

Dėl tokios piktos provokacijos su 1 
bruzdo ant klebono visas Mokos rajo- į 
nas, kad neva jis didžiausias kaltiniu- ’ 
kas esąs dėl pono Nalivaikos perkeli- 1 
mo. Kun. klebonas, gerai pažindamas 1 
vietines gyvenimo sąlygas, tuoj supra- 1 
to, kad šis brazdėjimas smarkiai alsi- 
lieps j normalų mokyklos funkcionavi- • 
mą, o todėl ir dėjo pastangas, kad kon 1 
aulas nedarytų tokių neapgalvotų žy- ' 
gių, bet jis nenorėjo negirdėti jo pata- į 
rimų.

Priešingai pradėjęs p. Nalivaiką 
kurstyti prieš kleboną, ragindamas jį 
pavartoti net fizinę jėgą, o jo moterę 
dar labiau kurstydamas, kad neva kle
bonas ant jos išgalvojęs nebūtų jos ne 
dorovingų elgėsiu.

Ponas konsulas yra apšmeižęs la
bai negražiai per savo pasikalbėjimus 
su klebonu ir šiaip privačiais asmeni
mis, o ypač per oficiozą «Lietuvį» vie 
ną mūsų žymių prietelj p. M. Kairaus- 
ką, išgaluodamas apie jj kuošlykščiau- 
sius dalylykus, todėl kad jo bute žuvo 
a. a. Bronius Steponaitis, rua Itacolo- 
my Nr. 10 ir jis buvo davęs tiksliau
siais parodymus raštu.

Ponas konsulas, inspiruojamas po
nų Ciuvinsko Ir Majaus, norėjo sukom 
promituoti minėta asmenį p. Kairauską, 
kuris už tai iškėlęs bylą’prieš «Lietu
vio» redaktorių ir poną P. Gauėj.

Paskiau prasidėjo gan tankūs jda-
čiomia paveikę j kleboną ir likęs nesą | vinejimai j policiją kai kurių mūsų ko- 
moningai suprovokuotas. Taip gudriai I lonijos veikėjų, kurių tarpe pateko ir

oficiozą, iki išėdė ir išgriaužė gerus 
mokytojus, visuomenės veikėjus 
poną V. Nalivaiką ir p. P. Korsaką, 
nekreipdamas nė kiek dėmesio j kitus 
becenzius mokytojus. . Apsidirbęs su 
mažasiais, kibo prio didžiausio koloni- 
jc darbotojo kun. B. Suginto, kad kaip 
nore jį išgriaužus. Netik šmeižė jj vie 
šai per savo organą, kiek beįmanyda- 
ini’B, bet dar klastingai skundė Lietu
vos Vyriausybei, kad ji paveiktų i 
Kauno Ordinariatą ir atšauktų mūsų 
kolonijos Kapelioną.

Žinodamas gerai, kad Kauno Or- 
dinarlatas neatšauks mūsų kapeliono, 
del to kad kunigas neina išvien su ko 
lonijos pseudo — tautininkais aferis-

dą. Kai kunigas klebonas atsilankė 
konsalatan i. m. vasario mėn. 29 d., 
tai ponas Gaučys pasakęs: «Šiandien 
pas manęs buvo Uckus ir «kandėsi, kad 
neva pats klebonas esi įdavęs juos po- 
licijon»'’. Jis' (Uckus) balsiai TSršę.-: kle 
bouą policijai.

Daryk prieš tuos nevidonus kuo,__ „_ r______  ____ __ __ ____
tais — kapitonais — ponu Majų, ir ki
tais bedieviais skandalistais, tai ponas 
Gaučys griebėsi gerai Argentinoje iš
bandytos priemonės — suskųsti klastin
gu ir tiesiog žulikišku badu São Pau
lo vietos ordinariatui, pasinaudojant is 
teriKe cypdavatke Cecilija Beividienė, 
girtuokliu Stasiu Našlėnu ir Sliumba, 

— ,--------- ------------ . įpykusiu ant klebono, kam jis atlaikęs
Dabar karo stovis ir grei I Mišias už du' zavlžudžius: buvusį «Lie- 
'j r Tik neiš-į tuvio» redaktorių Vincą Atkočaitį ir

padaryta, tai jau’konsulą Bronių Steponaitį, 
tai ir aš padėsiu».!

greičiausiai tam tikrus žygius. Imk jų 
laikraštį «Lietuvių Aidas Brazilijoj», 
išversk priešvaistj biuiiu bei priešreli- 
ginius straipsnius ir eik pas policijos 
šefo pono Eggas Botelho, pasiimk jo 
šyogerį Augusto de Arruda Botelho, 
(t. y. inžinierių, kuris statė lietuvių 
Švento Juozapo bažnyčią Villa Zelinoj), 
su kurio pįtgelba protekcijos keliu ge-. 
i-iau laimėsi. L 
čiau juos ištrems į Lietuvą, 
šiplepek! Kai Bus 
niušt! O jei reikės, 
Tai tokia kalba buvusi pono Gaučib; Po vyskupija lankė pats konsulas 
su klebonu. i Gaudys š. m. 29 d. balandžio draug sū

■ Santa Casos direktorei ponu Dr. Syne- 
zio Rangel Pestana, Baltijos Valstybių 
Draugų Sąjungos pirmininku.

Jis būdamas gan įtakingu bra- 
visuomenės asmeniu, randasi visiš-

N orėdamas sugriauti «Vilties» Są
jungos chorus, grasino vargo n.inkui nu 

’ , jei jis neorganizuo
siąs visai atskiro kolonijos choro. 
Juk jau «Vilties» Sąjunga yra viena 
iš tautiškiausių organizacijų, turinti gar 
bingą praeitį ir visuomet savo chorais 
atšventusi visas tautines šventes, o 
šiais metais buvo užsimanęs atitraukti 
r-argoninką, norėdamas išardyti stiprią 
organizaciją. Kai Kurie «sąjungos» va
dai buvo nuėję pas Konsulą, tai jis visai 
užsigynė, kad grasinęs ponui Stankū
nui.

Be to, ponas Konsulas prikurstfi 
kleboną padaryti Statybos Komiteto ir 
Bendruomenės Valdybos bendrą posėdį 
Ir atmesti 910 milreisų, pono Nalivai- 
kos padarytų nenumatytų išlaidų, be
renkant aukas ir grįžtant lalvokartės 
kainos skirtumo daliai apmokėti, 
tuo laiku kelionė pabrango.

Tiesa, sausio mėn. 8 d. buvo 
darytas posėdis ir atmesta išduota 
no Nalivaikos išlaidų sąskaita sumoje 
9101000. Tą protokolą pats ponas kon
sulas ant savo mašinėlės nusirašė, pri
žadėdamas ir šią sumą iš pono Nalivai 
kos algos atskaityti. Tačiau, kovo 
men. 8 d. p. konsulas buvo įteikęs pa
reiškimą, kuriamo pažymi, kad jis ats
kaitęs Iš algos iš viso 909Í0C0 (netie
sa, tiktai atskaitė 1591000, o 750$ŪUU 
pats ponas Nalivaika įmokėjo), pridur
damas, kad p. Nalivaika patiekęs savo 
koniropretenzijas ir atsisakęs mokėti. 
Tai visa pudaryti prikurstė poną 
vaiką ponas konsulas.

Paaiškėjus tokioms piktoms 
vokacijoms, iš konsulo pusės 
moms, reikėjo kolonijos kapelionui grie 
btie energingų priemonių ir vėl konsu- 
Jiduoti kolonijos gerokai pairusį gyve
nimą. Sueita vėl į bendrą kalbą, išsi
aiškinta visi nesusipratimai piniglniuo- 
dalykuose ir paduota kovo mėn. 13 d. 
bendras pareiškimas konsulatan su kle 
bono ir pono Nalivaikos parašais, kad 
jau nesusipratimui likviduoti ir prašo
ma grąžinti jų dviejų asmeninius raš
tus. Konsulas užsigynė vieno klebono 
rašto, įteikto vasario mėn. 29 d. ir at
sisakė išduoti, nors kovo mėn. 11 d. 
buvo prižadėjęs grąžinti. Užuot atlda- 
davęs jų dviejų raštus, pagrasino kle
bonui, vargu bemokėsiąs klebonui pa
šalpą. Tai šiandien jau ir įvykdyta. 
Nuo kovo mėn. pašalpa neišmokama 
Iki šiai dienai dėl pono konsulo sauva 
liavlmo.

ir ponų kapitonų M.-.jaus ir Ciuvins

nes

po-

Nali-

pro- 
varo-

Jau manau, pati visuomenė galė
jo spręsti Iš «Lietuvio», kokią nešva
rią akciją varė p. Gaučys per sàvo

žilų
koj Įtakoje netik Dr. Mačiulio, o taip 
Pat
kio, Mačiulio draugų, ir klebono di
džiausių priešų, dėlto kad jis pernai 
Dr. Mačiuli iškrapštė iš Sào Paulo. Ml 
nėtas Įtakingas brazilas yra gavęs per 
Dr. Mačiuli iš Lietuvos «Gedimino or
diną, o už tai ir stengiasi atsilyginti 
jam. Apie Lietuvių Katalikų Akciją 
Brazilijoj nieko nenusivokis, o tik tiek 
žino, klek prišmeižė Dr. Mačiulis ir jo 
draugai. Pav., išleistuvių vakarienėje, 
suruoštoje «Baltijos Valstybių Sąjungos 
Draugų» ponui Dr. Mačiuliu! pereitų 
metų gegužės mėn. 30 d. «Automobilų 
Kliube», ponas Rangel Pestana savo 
prakalboje pasakė šitokią nesąmonę: 
«Deixa, ainda, no rol de seus serviços 
umá bella e moderna Egreja Catholica 
em Villa Zelina, onde vive um grande 
núcleo de Lithuanes». (Ziúrék «Folha 
da Manhã» Nr. 3429). Tai reiškia: 
«Palieko dar savo nuopelnų skaičiuje 
vieną gražią moderninę katalikų baž
nyčią Villa Zelinoj, kur gyvena nema- 
mažas branduolts lietuvių». Mat, kokią 
turi keistą Įsitikinimą, kad, suprask, 
Dr. Mačiulis Ir bažnyčią pastatė, o nė 
kunigo B. Suginto kruvinas triūsos, jo 
milžiniškos pastangos ir jo paties au
kos. Tokiu budu Ponas Gaučys už nu
garos pono Rangel Pestanos laimėjo 
kovą- savo naudai, o kolonijos didžiau
siai pragaiščiai, t. y. pavyko išgriauki 
paskutinį nenuilstantį idealistą veikėją, 
kuris ne tik pastatė bažnyčią, bet ant 
savo pečių atlaikė ir visą katalikišką 
lietuvių akciją, įsteigdamas katalikiš
kos minties savaitraštį «Šviesą».

São Paulo Ordinariatas, dalyko 
visai neištyręs, parašė Kauno Ordina- 
riatui duoti kitą kunigą, del, to kad 
«del kilusių didelių ginčų ir nesantai
kos lietuvių išeiviu tarpe» kun. B. Su
ginto pasilikimas São Pauly esąs nebe
naudingas. Tad, visuomenė, iš virš iš
dėstyto. tesprendžia, kokia nevykusi p. 
Gaučio politika vedama šioje kolonijoj! 
P. Gaučys yra jau daugiau kaip pusė 
metų, tačiau nieko naudingo nėra pada
ręs. Visai nesugeba koordinuoti pakryku 
si kolonijos gyvenimą, bet puikiausiai 
moka ardyti ramybę, drumsti pasišven
tusių veikėjų nuotaiką, kad nusiopinus 
jų užsimojimus, iniciatyvą ir sukiršinus 
vienus prieš kitus. Todėl, tautiečiai, bu
dėkite savo šventų teisių sargyboje ir 
tampriai suglaudę savo eiles kovokite 
ištvermingai už kilnus savo idealus.

Korespondentas.
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Buvusiu prezidentu 
pareiškimas

Čikagos dienraštis «Draugas» ap
linkiniais keliais gavo nuorašą pareiš
kimo, kuri buvę Lietuvos prezidentai 
Dr. K. Grinius ir A. Stulginskas įteikė 
prezidentui A. Smetonai.

«Sandara» cituoja to pareiškimo 
pabaigą, kur kreipiama dėmėsią j tarp
tautinės politikos suirutę ir siūloma 
ieškot priemonių ir būdų Lietuvos val
stiečių būvio perengimui, spaudos ir 
susirinkimų laisvės atstatymo, atstatyt 
visiems piliečiams lygias teises ir iš
rinkt tautos atstovybę, suburiant visas 
kūrybines pajėgas Lietuvos laimei ir 
gerovei ugdyti, jos laisvei ir nepriklau 
somybei stiprinti.

Savo editoriale «Sandara» pareiš
kia:

Dr. K. Grinius Ir A. Stulginskas, 
beabejo, kalba ne vien savo vardu. Jų 
žodžius paremia žymi tautos dalis mies 
tuose ir kaimuose. Todėl butų gerai, 
kad dabartinė Lietuvos vyriausybė iš
klausytų žmonių balso.

Anglu turistai 
Klaipėdoje

| Klaipėdą buvo atplaukęs anglų 
turistinis laivas „Arandara Star“. Dėl 
savo didumo į uostą įplaukti negalėda 
mus, laivas sustojo prie vartų. į kran
tą išsikėlė apie 300 anglų turistų, ku
rie aplankė Klaipėdą, o jų dalis auto
busais ir automobiliais išvyko į Palan
gą. Čia nusipirko gintaro gaminių ir 
kit. Vakare laivas iš Klaipėdos Išplau 
kė j Rygą. Antroji turistų partija tuo 
pat laivu atplauks į Klaipėdą šiemet 
ir kitą kartą.

Steigiami 29 gydymo 
punktai

Vidaus reikalų ministerija šiomis 
dienomis nutarė įsteigti 29 gydymo 
punktus. Jie bus įsteigti: Miroslave, 
N. Radviliškyje, Papilyje, Vendžiogale- 
je, Grinkiškyje, Andriejave, Mosėdyje, 
Balbieriškyje, Šilavote, Laižuvoje, Pu
šalote, Viešinte, Šimkaičiuose, Juodupė 
je, Leipalingyje, Kapčiamiestyje, Gel
gaudiškyje, Krupiuose, Eržvilke, Var
niuose, Onuškyje, Vievyje, Giedraičiuo
se, Užulėnyje, Želvoje, Malėtuose, Sal
dutiškyje, Bartininkuose ir Vištytyje. 
Šiuose punktuose bus apgyvendinti gy
dytojai, kurie turės vesti venerikų ir 
akių ligų ambulatorijas, tikrinti moki
nių sveikatą ir patogiomis sąlygomis 
visiems teikti medicinos pagelbą.

Atidedamas gyventoju 
surašinėjimas

Šiais metais buvo numatyta pra
vesti visuotinį gyventojų surašinėjimą. 
Bet surašinėjimas dėl tam tikrų prie
žasčių atidedamas 1937 metame.

Paminėta kooperacijos 
diena

Liepos 5 d. visame pasaulyje buvo 
minim* tarptautinė kooperacijos diena. 
Atitinkamomis iškilmėmis ji buvo mi
nima ir Lietuvoje. Kooperacijos dieną 
suruošė kooperatyvų taryba, padedama 
visų kooperacijos įstaigų ir vartotojų 
bendrovių. Dienos’ proga, buvo išleisti 
keli specialus kooperatyvų tarybos 
leidiniai.

LjQ ana £□□□□□ □ Sunaikino keturiu
kaimu pasėlius

Šiomis dienomis per Biržų apskri 
tj perėjo audringas debesys su smarkiu 
lietumi. Daujėnų valsčiuje, Naujaso
džio, Baluškių, Daujėnų ir Bankų kai
mų laukuose iškrito gausiai ledų. Le
dai krito riešuto didumo ir vietomis 
išsilaikė neištirpę net iki sekančios die
nos. Nuo ledų daugiausia nukentėjo 
rugiai, dobilai Ir sodai. Vietomis tų 
kaimų laukuose yra sunaikintų rugių 
iki 70%. Vasarojus kiek mažiau nu
kentėjo. Be to, audra sugriovė kelis 
trobesius bei keliems jų nuvertė stogus. 
Žmonių ir gyvulių aukų nebuvc.

Birželio 27 — Liepos 1 d.
Kaune buvo didžiulė žemės ūkio 

Ir pramonės paroda. Ji susilaukė di
džiausio pasisekimo: aplankė ją per 
150.000 žmonių. Parodoje buvo daug 
arklių, karvių, kiaulių avių. Pramonės 
gaminu buvo išstatyta tik savos ga
mybos. Daug pramonės gaminių ir 
gyvulių apdovanota aukso, sidabro Ir 
bronzos medaliais.

® © *

| Vaistinė
P A S S E R I N
Provizoriaus
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Leidžiame adatas. Kai- 
pigios. Pataupau jame irnos 

naktį.
Rua Dr. Silva Pinto, 
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ŽINIOS

Popiežius protestuoja
«United Press», praneša, kad rug 

piūčio 10 d. popiežius Pijus XI per sa
vo sekretorių įteikė Ispanijos atstovui 
griežtą protesto raštą už kunigų, vienuo 
lių ir kitų nekaltų žmonių žudymą ir 
bažnyčių profanavimą.

Tokį protesto raštą įteikė ir Ar
gentinos vyriausybė.

PRIVALOMAS AVIACIJOS MOKSLAS
Lenkijos valstybės apsaugos de

partamentas paruošė įstatymo projektą, 
kuriuo norima įvesti visose gimnazijo
se aviacijos pamokas. Pirmoje eilėje 
šokimas iš aukštumos su parašiutais.

Tuo norim* prirengti jaunimą 
prie skraidymo.

ISPANIJOS BUVĘS KARALIUS 
SVEČIUOJASI

Revoliucija Ispanijoj eina visu 
įniršimu, bet buvęs karalius Alfonsas 
XIII į tai nekreipia jokio dėmesio ir 
sau ramiai važinėja po Europos valsty 
bes. Revoliucijos metu buvo Čekoslo
vakijoj. Austrijoj, dabar vyksta Pran- 
cūzijou, o iš ten vyks j Italiją.

Manoma, kad Alfonsas nori pasi
naudoti tąja revoliucija ir vėl bandys 
atgauti sostą.

ŽYDAI POSĖDŽIAUJA
Rugpjūčio 9 d. Genevoje prasidė

jo viso pasaulio žydų kongresas, kuria 
me dalyvauja 250 atstovų iš visų vals
tybių be Vokietijos ir Rusijos.

Dienotvarkėje svarbiausias punk
tas — žydų klausimas pasauly. Taip 
pat bus svarstoma antisemitizmas Vo
kietijoj.

Žinios, liečiančios «Žydų Klausi
mą», visuomet suįdomina «Šviesos» 
skaitytojus. Susidomėjimas žydais yra 
bendras visame pasaulyje dėl jų žy- 
maue vaidmens, vaidiname visuomenės 
gyvenime, kaip va: Suvienytose Siau
rės Amerikos Valstijose, Prancūzijoj», 
Anglijoje, Rusijoje, Meksikoje ir net 
šioje šalyje Brazilijoje, kur Federalinė 
Vyriausybė palaiko gan tamprius finan 
sinius ryšius su žydų bankininkais. Pas 
taruoju laiku ypač suįdomino brazilus 
ta aplinkybė, kad per šiuos pastaruo
sius metus nemažai žydų apsigyveno 
Brazilijoj, pasirinkdami ją savo naują
ja tėvyne, kas lengvai pastebima nuo
lat atsilankant žydams į sanatorijas 
Bello Horizonte mieste.

Žinoma, kaip tarp visų rasių ir 
tautų yra visokių žmonių, taip lygiai 
ir tarp jų esama visokių gaivalų — 
gerų ir blogų, kenksmingų ir naudin
gų. Teisybė ir artimo meilė reikalau
ja, kad mokėtume išmintingai atskirti 
vienus nuo kitų. Bendrai visiems yra 
žinoma tam tikri naujoviški bedieviai 
žydai, valdovai didelių kapitalų, spau
dos telegrafo, kinų, masonų bei komu
nistų.

Tarp tikinčiųjų žydų esama šian
dien visokių srovių bei grupių. Kitaip 
ir būti negalima. Gyvena įvairiausio
se sąlygose, o be to trūksta jiems, kaip 
ir protestonams tikybinės vienybės 
centro. Nebeturi seno įstatymo aukų, 
o tuo labiau vyriausiojo’kunigo. Tai 
yra išblaškytos avelės po visą pa
saulį.

Didesnioji žydų dalis ir beveik 
visas žydų žemasis luomas išpažįsta

Í 
l ŽYDU KLAUSIMAS
dar Seno įstatymo Tikybą bei Talmu
dą. Nemaža yra ir tokių, kurie perėjo 
į vieną ar kitą krikščioniškųjų tikybų, 
arba dar kai kurio svyruoja, kovoja 
savo tarpe, reformodami naujas sro
ves.

Visuomet ir visose šalyse pastebi 
ma kas kart didėjančius atsivertimus 
žydų j katalikų tikėjimą. Tokie atsi
vertėliai pasirodo karštais veikliais ir 
gan uoliais Kristaus mokslo skleidėjais 
Žymiausi atsivertimų centrai randasi 
— Paryžiuje, Vienoje, Pragoję, Varšu
voje ir Budapešte, kur nuosekliai bei 
nuodugniai rengiamos paskaitos žy
dams ir atsivertusiems j katalikybę.

Geros valios žydai rodo didelį su
sidomėjimą Eucharistinius Kongresais, 
kurie, anot jų, skelbė minėti kongresai 
artimo meilę link visų.

Taip įvyko jau Tarptautiniame 
Kontageuo Kongrese 1930 m., kai žy
dų komisija atėjo pasveikinti popie
žiaus dėlegatą, kardinolą Lepicler. Se 
kančiai» metais proga Eucha
ristinio Kongreso Stasburge Didysis Ra 
binas (vyriausių rabinas) Di. Schwartz 
pasiuntė monieniorul Ruch, diecezijos 
vyskupui, sekantį laišką: «Išaušus die
na). kurioje mūsų bendrapiliečiai tarės 
savo iškilmingas pamaldas šiame 
gražiame mieste, mano širdis trokšta 
pasiųsti jums tikybinį sveikinimą, ma
loniai prašydamas perduoti jį savo ti
kintiesiems. Nūnai turint galvoj nau

Tačiau yra nemaža dar žydų, kurie jo
kiu būdu nenori atstati nuo protėvių 
tradicinės religijos. Paryžiuje ir kituo 
se centruose buvo jau mėginama kele
tos hebrajų profesorių atsisakytiNaująjį 
Testamentą Sinagogose. Netrūko, bė 
abejo, protestų, kaip pavyzdžiui Ham- 

ipstead'e, kur rabinas L. Green buvo 
įvedęs šią ankščiau minėtą n*ują ma

ldą, bet vėliau buvo priverstas nuo to 
I atsisakyti.
i (Bus daugiau)

iJÀlTNlJkW:

ji pagcnizmą ir barbariškumą, visų dva 
ainių jėgų susitelkimas yra būtina sąly 
ga pasauliui gelbėti ir visuotinsi tai
kai išlaikyti. Todėl malonėkite priim
ti mano nuoširdžius linkėjimūs, kurių 
išraišką pasiskolinu iš karaliaus prana 
šo: Tesaugoja tave Viešpats nuo viso 
kio pikto! Tesaugoja tavo sielą Vieš
pats! Tesaugoja Viešpats tavo įėjimą 
ir išėjimą nuo šiol Ir per amžius!» Pa
našiais posakiais atsiliepė apie šį kon
gresą ir vietos žydų dientraštis «Žydų 
Tribuna». Be abejo, vietos vyskupas 
į minėtus sveikinimus atsakė gan jau
dinančiais žodžiais.

Kaip jau aukščiau minėjome, jų 
tarpa yra keletos srovių, norinčių 
reformuoti savo prabočių tikybą. Siau
rės Amerikos Jungtinėse Valstybėse 
Dr. Rupin pranašauja amerikoniškos 
žydijos išnykimą dėl reformuotos tiky
bos, vadovaujamos rabino Dr. H. 
Strauss.

Jo reforma yra grynai revoliucio 
nėrinio pobūdžio, nes nori iš pašaknų 
sukurti naujovišką žydiją. Net «Sina
gogos» pavadinimas turės būti pakeis
tas «bažnyčios» vardu. Vieton suba- 
tos švenčiama sekmadieniais. Panaiki 
narna pats žydo ir žydijos vardas. Ga
limas dalykas, kad šitokia reforma tu
rės daug pritarėjų iš žydų tarpo, ypač 
kai daugelis žydų nori Ir tiesiog trokš 
ta kiek galima uidžiausios assimlliaci- 
jos pilietiniu bei socialiu žvilgsniu.

Skaitykit ir platinkit savo organą — 
žurnalą

"VILTIS”
Tai seniausias ir vienintelis įdomus 
žurnalas visoj Pietų Amerikoj. Kaina 
visiems preinama. Daug įvairiausių 
pasiskaitymų, įvairenybių, margumynų, 
juokų ir t. t. Gausiai iliustruotas. Jame 
bendradarbiauja geriausios mūsų kolo

nijoj jėgos. Taigi skaitykite visi.
Redakcija: Rua Coronel Moraes, 338 

Sâo Paulo.

SKAITYDAMAS
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Dešinysis bolševizmas
Kaip tinome, Hitleris savo politi

nius priešus sukišo į tam tikras užda
ras stovyklas. Štai kaip laikraščiai 
aprašo Orameuniirgo Koncenfacijos 
stovyklos kalinamų.ų būvį. Dešimtys 
tūkstančių neištiki uų.ų uacijonalsocija 
listų režimui kalinami .>» Kiek negeres
nėse sąlygose, kaip ir Sovietų GPU ka 
linlai.

Apie Oranienburgo koncentracijos 
stovyklą rašo žmogus, kuris pats gana 
ilgą laiką tenai buvo kalinamas. Sto-:Po rotuše nurodytoj vietoj pramušė 
vykios yra buvusios® seniai neveikiau skylą ir atrado gružu užpiltus urvus, 
éio fabnko Sering—Kalbaum patalpo-l Spėjama, kad urvai būsią užpilti 
se. Didelis fabriko kiemas, apraizgy-i tik per kelis metrus. Užpiltoj žemėj 
tas spygliuotomis vielų tvoromis, prie! randama įvairių šukių ir kitų smulkme 
kurių stovi ištisos eilės smogikų sargy-i nų. Nors dar visai galutinai nenuste
bintų. Nakčiai sargyba smarkiai susti-: tyta, bet jau manoma, kad išpilos sie- 
prluama ir viskas apšviečiama ištisa! kia 13 amžių.
eile prežektorių. Apie koki nors pabė-l Tyrinėjimas eina visu smarkumu, 
girną nėra ko ir galvoti. Jeigu kalba-: Prof. Volteris mano, kad urvai gali ei- 
ma, kad kas nors naktj kėsinęsis bėgti! ti iki Raudondvario ar net iki
liko nušautas, tai reiškia, kad labai pa
prastai be jokio bėgimo užmuštas.

Žydams griežtai draudžiama kal
bėtis su krikščionimis. Už prasižengi
mus prieš stovyklos taisykles sodina
ma iki keturiolikos parų Į karcerius, 
kurie padaryti iš buvusių išeinamųjų 
vietų. Baisiausias dalykas esąs patek
ti j tokius karcerius arba j «tardymų 
salę», kur žmonės kankinami be jokio 
pasigailėjimo, p karcerį galima patek
ti už mažiausį 'nusikaltimą, net ir be 
jokio nusikaltimo, jeigu tik panorės 
stovyklos vyresnybė. Esti ir labai did
vyriškų pasipriešinimų. Kaip pav., du 
amatininkai atsisakė eiti j stovyklos 
praplėtimo darbus, pareikšdami smogi
kams, kad jie su mielu noru eitų griau 
ti stovykla, bet tik jau nestatyti. Už 
tokį pasipriešinimą, žinoma, vargšai 
amatininkai atsidūrė karceryje.

Stovykloj kalinama 2400 žmonių, 
pradedant nuo inteligentų, reichstago 
atstovų, paprastų darbininkų ir baigiant 
jaunimu 14 — 18 metų amžiaus. Vie
nas toks 14 metų vaikinas laike ryt
metinio patikrinimo turėdavo išeiti j 
priekį visų ir garsiai šaukti: «Aš esu 
ištvirkėlis».

Inteligentiški asmens dar labiau 
kankinami visokiais sunkiais ir bjau
riais darbais. Turtingesnieji turi dar 
mokėti po 4 mark, per dieną už išlai
kymą stovykloje. Nėra žmogaus, ku
rie neturėtų sumušimo žymių.

— Iš Kėdainių, Panevėžio, Rokiš
kio ir Zarasų apskričių išvažiuoja apie 
tūkstantis rusų j Braziliją. Ten jie per 
savo organizaciją įsigijo didelius že
mes plotus.

eereeeeeeeewe®
„Šviesa“

Gaunama šio vietose:

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat «Švie

sos» Redakcijoj — rua Coronel Mo
raes, 338.

Nuostabus urvai
Kaunas vienas seniausių Lietuvos 

miestų. Kaunas didelių mūšių vieta. 
Apie jį pripasakojama daug visokių le 
gendų. Viena legenda apie Kauno po
žemius pradeda aiškėti.

Vienas senas Kauno gyventojas 
ėmė kalbėti, kad po Rotuše esą kažko
kį urvai. Jis pats tuos urvus apio 
1896 metus užmūrijus. Šiuos žodžius 
išgirdo prof. Volteris, kuris susiradus 
minimą žmogų,pradėjo tyrinėjimo darbą.

I

Vilniaus.

keliais žodžiais: «badas ir skurdas, žy
dams komisarams viešpataujant». Be 
to, parodoje yra nemaža fotografijų, 

Į vaizduojančių badą Rusijoje.
Prie parodos pastatytas pranešė- 

Ijas, kuris apsilankantiems duoda paaiš- 
Ikinimų, nes patsai neseniai yra atvy- 
'kęs iš Sovietų Rusijos.

KATALIKU PASAULYJE
LAIVU PRECESIJA

Japonijoj įvyko 40 laivų procesi
ja. Pirmasis vežė Švenčiaus} Sakra
mentą. Visi kiti sudarė milžinišką kry
žių. Tai ouvo Dievo Kūno procesiją. 
Išplaukė iš Magasaki uosto, aplankė 
visas artimas salas ir suteikė joms na 
laiminimą. Laivuose buvo pilna krlkš 
čionių. Jie giedoio lotyniškai ir japo
niškai giesmes Dievo žodis ir tikėjimas 
Japonijoj apima didesnius plotus ir 
žmonių minias.

KUNIGAIKŠTIS j VIENUOLYNĄ

Kunigaikštis Henrikas Lubomirs- 
kis nutarė apleisti pasaulį. Jis dirbo 
ilga laiką Užsienio Reik. Ministerijoj. 
Sulaukęs 30 metų, atsisakė nuo garbin 
gos vietos ir įstojo Varšuvoje j vienuo 
lyną.

Nei turtai, nei garbė, nei gyveni
mo džiaugsmai negali užslopinti pamal 
džios sielos, ieškančios Dievo garbės ir 
savo išganymo.

KUR DINGO 866 KUNIGAI?
Amerikos kongrese kalbėjo Mas

sachusetts atstovas Jonas McCormick 
apio sutelkiamą Rusijoj didesnę tikybi
nę laisvė, jis paklausė: Vien kalbant 
apie Katalikų Tikėjimą ir žinant, jog 
1917 m. buvo 896 kunigai, o dabar 
laisvėj gyvena vos 30, kur yra dingę 
866 kunigai? Kai Sovietų Valdžia pas 
kelbė jog bus atsižvelgta j tikėjimo 
laisvę, mes džiaugėmės, bet jei jie no
ri žmonių laisvei pasitarnauti .daugiau 
negu tuščiu žodžiu, teigyvendina savo 
posakius, Rusijoj liko vos 30 gyvų ir 
laisvų kunigų, nežinančių, kada jiems

Kas nori sekmadieniais prale’sti smagiai ir linksmai laiką, 
pašokti iki valiai, pažaisti iki sočiai, teeina į Jaunimo rengiamus

šokių vakarelius'-pasilinksminimus
BOM RETIRE — rua Bandeirantes, 92.

Juos rengia Bom Retiro rajono mūsų jaunimas susispietęs į 
S-gas «Viltis» ir «Lithuania».

Šokių vakarėliai pasiimk įminimai bus sekmadieniais: 
Rugpjūčio 16, 23 Ir 30 d. 

Pradžia 7 vai., pabaiga 12 vai.

Badaujančiu laiškai
Metai po metų legenda apie So

vietų Rusijoje komunistų įvestą rojų 
menkėja. Gyvenantiems už Sovietų 
Rusijos sienų vis aiškėja, kad ten esa
ma, toli gražu ne... rojus.

Tam įrodyti neseniai Berlyne bu-
vo surengta badaujančių (alkanųjų) laiš
kų paroda («Huuger Brief e aus de 
Sowjet Union). Parodoje, kuri telpa 
keliuose kambariuose, sienose iškabinti 
laiškai, vienu ar kitu būdu Rusijos gy 
ventojų išsiųsti savo giminėms ir pažįs 
tamiems kituose kraštuose. Iškabintuo 
se laiškuose aprašomas gyvenimas So
vietų Rusijoje, kuria galima pavadinti

teks padidinti kankinių skaičių... Mes 
reikalaujame paleisti iš kalėjimų visų 
tikėjimų dvasininkus ir leisti jiems ei
ti savo pareigas.

Kas yra pinigas?
Anglijos didžiulis dienraštis «Dai

ly Times» paskyrė tris šimtus svarų 
[Sterlingų tam, kas geriausiai atsakys į 
klausimą: kas yra pinigas?

Pirmą dovaną laimėjo B. Tremai
ne. Jis atsakė taip:

«Pinigas yra toks daiktas, kuriuo 
naudotis galima kaip pasu, Beldžiančiu 
visur, tik ne į dangų, už kuri galima 
pirkti visko, tik ne laimės».

O kaip «Šviesos» skaitytojai at
sakytų?

DIDŽIAUSI PASAULIO MIESTAI
Pagal paskutinius davinius yra 

šie: New Yorkas (S. Amerika) —- 
9 200.000 gyventojų. Londonas (Angli 
ja) — 8.203.000 gyv. Tokio (Japonija) 
— 4.986.400 gyv. Paryžius (Prancūzija) 
—4.ÕOO.OOO gyv. Čikaga (S. Amerika)— 
4.500.000 gyv. Berlynas (Vokietija) — 
4.300.000 gyv. Vienna (Austrija) — 
1.866.000 gyv.

BEDARBIAI UŽMUŠIĄS GYVATES
Amerikos vyriausybė gavo laišką, ku

riame raginama paskelbti karą gyva
tėms, kurios Amerikoje padaro labai 
daug nuostolių. Rašytojas, kurio pa
vardės Associated Press nemini, siūlo, 

i kad vyriausybė mokėtų už kiekvieną 
užmuštą gyvatę po 1 dol. Esą gyvai- 
čių medžioklė duotų progos 10,000 be- 

I darbių užsidirbti ir kartu valstybei at- 
I neštų naudos.

Pasiūlymas svarstomas.

— Ką, tamsta ir vėl čia? Juk, 
paskutinį kartą tamstą nuteisdamas, 
sakiau, kad nebenorėčiau tamstą čia 
bematyti, — graudena teisėjas nusikal
tėlį.

— Atsimenu, pone teisėjau. Aš 
tą pat sakiau ir policininkui, bet jis ne 
patikėjo.

— Dėde, kodėl tu likai viengun
gis?

— Ieškojau idealios moters... ir 
pagaliau buvau ją radęs!

— Na, ir kas?
— Deja... Ji Ieškojo idealaus vyro!

— Mano mielas bičiuli, tamstą 
mielai priimčiau žentu, bet pirmiau tu 
ri baigti universitetą.

— Vadinas, tamsta neduodi man 
jokios vilties?

Plėšikas: Jei sukrutėsi, tuoj būsi 
lavonas.

— Ne, mielasis. Jei aš sukrutė
siu, tai bus įrodymas, kad aš tebesu 
gyvas.

Pensininkas Petras gyvena kaime. 
Iš dyko buvimo laiko bites. Petras 
skundžiasi: — Per maža pelno. Medus 
turėtų būti brangesnis, daug branges
nis. Juk kiek čia darbo, kiek daug 
darbo!

— Na, pone Petrai, rodos, tamsta 
darbo turi ne per daugiausia.

— Ne aš, bet bitės, bitės!

APIE DUSETU „ŠPOSUS“
Vieno kaimo vaikinas mylėjosi 

su to pat kaimo mergina. Po kujio 
laiko susilaukė kūdikio. Paskui J. K. 
susipažino su kito kaimo mergina ir 
susitarė abu vestis. Skaudžiai apvilta 
pirmoji sumanė jam atkeršyti, iškrės- 
dama šposą. J. K. bažnyčioj imant 
šliūbą L. 31. pribėgo prie jo ir užmetė 
jam ant kaklo iš supuvusių šiaudų ir 
virvių vainiką tardama: «Štai tavo vai
nikas» Ir pasišalino iš bažnyčios.

Be to, J. K. prie namų rado bro
mą, kuriame buvo pakabintas dirbtinas 
kūdikis su parašu: «Brangus tėveli, 
kam palieki mane ir mamytę».

— Rugiapiutė Lietuvoje šiemet 
prasidėjo liepos pradžioje. Derlius geras.

^-ūLUūūL2tjūūūncaaūūūcaasoDū^
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LIETUVOS KONSULATAS — 
Rua Aureliano Coutinho, 88. Telefonas 
5-4275.

KOLONIJOS KAPELIONAS — 
Rua Coronel Moraes, 338

«SVIESOS» REDAKCIJA — Rua 
Coronel Moraes, 338.

«VILTIES» REDAKCIJA — Rua 
Coronel Moraes, 338.

«DARIAUS IR GIRĖNO» SALĖ 
(Mokos mokyklos rūmuose) — Rua 
Lithuania, 13.

ŠVENTO JUOZAPO BAŽNYČIA 
— Villa Zelinoj.
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K »hipiakoff f Dr. A
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v;-
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

RUA YPIRANGA 193. 2 andr.- ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECI AL E ■ K.LIN IK A VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. 3

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINIS AS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—1

2 andar, s.aja 4 e 5 >Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tek buto ir Consultorijos 2-5068.

' w® ®®®®®®®®^
! D-ras Povilas LTcciardi ®
i Santa Casa gydytojas - operatorius «§.

MunimiK id rnroiiD/iii* ciiaikiiktduc id viivimcMEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų 

Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos.
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. 

Vyksta pašauktas i namus kiekvienu momentu — 
D I E N A ir NAKTĮ.

PRIĖMIMO VIETA: RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retire) 
?&' Telef. 5-41 To. — São Paulo.• x'jr v --•2^ x xs

CT

Dr. Adolpho Taubkin
66,

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

i Quinta da Paineira -R, Onze 207 (VILLA PRUDENTE)

Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvę Įvairios medžiagos, gata- 
‘ vų rūbų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika- 
i lingu šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste.
! Pirkdami pas mane padarysite ekonomiją.
1 Tik neužmirškit mano adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira 

Su pagarba PÁRDELLA.

Visi kai vienas skaitykite
< « Č U g e A ’ *

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—71000; Lietuvoj: metams—20$G00, 
pusei metų 1 C$000.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr. S. M e 111 n
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ K RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-07 15.

Už skelbimų turim Redakcija neatsako.

Dr A Candj'a
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Vokiečių fotografijų įstaiga

BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Paieškojimai
Kas nori súrasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis j DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinešimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

Išrūpinu planą Is Prefeltúros na
mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Žolinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos K o r k I š k ą, Av.Zelina 
33. Villa Zelina.
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TĖVU SUSIRINKIMAS MOKOJ
«Lietuvis» ir «Aldas» aprašo tėvų 

susirinkimą Mokoje labai skirtingai. 
Vienas rašo taip, o kitas kitaip. Kaip 
ten ištiktųjų buvo, mes nežinom, nes 
neteko turėti garbės jame būti, bet tik 
vieną galim pasakyti, kad pasielgta ne 
taip, kaip turėtų būti. Pavyzdžiui — 
nebuvo jokio pranešimo spaudoje, ne 
visiems tėvams buvo paskelbta ir net 
buvusiam Tėvų Komitetui nebuvo pra
nešta, be to teko patirti, kad ir kvoru
mo nebuvo, todėl susirinkimas rinkti 
naują komitetą neturėjo teisės. Taip 
pat prezidijumas turėjo būti sudarytas 
ne iš mokytojų, bet iš tėvų.

Taigi tuo atžvilgiu susirinkimas 
buvo neteisėtas ir naujai išrinktas Ko
mitetas pritarimo neturės.
{gr□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ 

i Žinotini adresai i □ □

LIETUVOS KONSULATAS — 
Rua Aureliano Coutinho, 88. Telefonas

KOLONIJOS KAPELIONAS — 
Rua Coronel Moraes, 538

«SVIESOS» REDAKCIJA — Rua 
Coronel Moraes, 338.

«VILTIES» REDAKCIJA — Rua 
Coronel Moraes, 338.

«DARIAUS IR GIRĖNO» SALĖ 
(Mokos mokyklos rūmuose) — Rua 
Lithuania, 13.

ŠVENTO JUOZAPO BAŽNYČIA 
— Villa Zelinoj.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI

RAGINA GIRTUOKLIAUTI
•Lietuvis» ii rugpjūčio 8 d. atski

ru skelbimu kviečia visus atvykti j i 
Lietuvių namų salę, kur, girdi, galima 
«gražiai» pasilinksminti geriant lietuvis 
ką degtinę, 40 ir 50 laipsnių, atgaben
tą tiesiog ii Lietuvos.

Visgi keista. Laikraščiai papras
tai palaiko blaivybės idėją, bet «Lietu
vis» tiesiog ragina girtuokliauti.

PIRKS m
Lietuvių S-gos Valdyba savn pas

kutiniam posėdy nutarė pirkti Bandei- 
rantėa namą. Tam tikslui prašys iš 
DULR paskolos ir rinks aukas. Pinigų 
reikės virš 100 kontų. Konsulatas pri 
tarė, nes j pirkimo Komisiją įėjo jo 
sekretorius, reiškia paskola užtikrinta.

Visgi nesuprantama; kuomet Baž
nyčios K-tas prašė paramos, tai DULR 
atsakė: «pinigų nėra», kuomet «Grudas» 
kreipėsi paskolos reikalu, tai gavo irgi 
panašų atsakymą, bet namams Įsigyti, 
tai pinigų bus.

OPEROS DAINININKU KONCER. PELNAS
Lietuvių S-gos Valdyba konstata

vo, kad koncertas buvo organizuotas 
netvarkingai ir neaiškiai. Kaip tai su 
prasti? Juk regis, kad koncertą rengė 
tos pačios s-gos valdybos nariai. Kiti 
tik padėjo. Reiškia patys save smerkia.

.Sakoma, kad «visas pelnas buvo 
numatytas skirti mokyklos naudai, ta
čiau didesnė jo dalis nuėjo vaišėms». 
Irgi čia keistoka. Tų vaišių rengėju 
buvo Lietuvių S-gos narys. Jei jis 
«neteisėtai pridarė bereikalingų išlai
dų», tai tą klaidą privalo ir atitaisyti.

Mums atrodo, kad perdaug išleis
ta automobiliams, regis net puspenkto 
šimto milreisų ir gėlių pirkimui.

Biitų gerai, kad apyskaita ištisa) 
būtų paskelbta spaudoje, tuomet žmo
nės matytų, kiek buvo pajamų ir ko
kios išlaidos padarytos.

Brazilijos Lietuviu Ae 
ro Klubo nariu žiniai

Šiuo pranešama, kad š. m. rugpiū 
ėio mėn. 16 d. 3 vai. p. p. Mokoje, 
Dr. V. Kudirkos mokykloje atidaromos 
reguliarios iš aviacijos srities paskaitos. 

Tolimesnė paskaitų tvarka ir lai
kai bus nustatytas virš paminėtą dieną. 

Nariams, kurie vėliau norės iš
mokti sklandyti, šių paskaitų lankymas 
būtinas.

B. L. A. K. Valdyba.

□□□□□□o□□□□□ □□□□□□□□□□□□

S Casa Americana S
□ PERKA aUKSA, taip pat įvairias □ 
g sius daiktus turinčius senovės ver °
□ tę, kaip baldus, indus, kristalus g
□ paveikslus Ir kitus senovės dalykus o 
g Moka brangiau, negu kitur. □ 
° Si įstaiga yra Banco do Brazil. °
□ fiskalizuojama. □
i Z. A L T M A N i
□ RUA BENJAMIN CONSTANT, 42 g

São Paulo. □
Galima pakviesti į namus °

□ telefonu: 2-7462. °□ □
□ □ □ □ □ n □ □ □ □ □ □ ® □ c □ a □ e □ □ □ c □

□ □ □ □ o □ □ □ o o o o c □ □ □ c □ a c □ c □

Tautiečiai! !□ n 
g PasinaudoKit proga! Užslsakykit °
□ sau rūbus tik pas MADŲ DIKTA- □
□ TORIU, pačiame miesto centre — °
n r>
g AVENIDA SÃO JOÃO, 514, g 
g 1 aukštas, salė 8. n
u Siuvame bu medžiaga ir darbu tik a 
n už 1608000. °
o o
£ PIJUS RUTKAUSKAS. §

□□□□□□□3aao®annnncnnmnr^

Baisi cirko 
katastrofa

AUTOBUSAS NUSIRITO NUO 6 MET
RU PYLIMO. UŽMUŠTI IR MIRĖ NUO 
ZAIZDU 6 ŽMONĖS, 18 SUZEISTU- 

12 SUNKIAI

Liepos 9 d. Įvyko baisi «Pabalti, 
jo» cirko autobuso katastrofa. Tas cir
kas Žemės ūkto parodos meta buvo Kau 
ne. Cirkas iš Kauno važiavo į Alytų.

Dalis cirko jau anksčiau su žvėri 
mis nuvažiavo, o likusi važiavo liepos 
9 d., vienu sunkvežimiu 23 žmonės.

Sunkvežimiai dabar per vad. Alytaue 
tiltą, kuris yra miesto vidury per Ne
muną, neleidžiami. Todėl auto važiavo 
aplink, per geležinį tiltą, kuris yra iš 
pietų—rytų miesto pusės. Ir čia, prie 
pat tilto, kur kelias užsuka tiltą, o ke 
llo pylimas aukštas ir stačias, autobu
sas lenkė ūkininko vežimą, kurio ark
liai pasibaidė. Šoferis bandė išvengti 
nelaimės, bet, kaip spėjama, sugedo tuo 
metu auto vairas, o gal stabdžiai nebu 
vo tvarkoje Ir išlaužęs 4 pylimo šulus, 
didele jėga nusirito nuo 6 metrų aukš
čio pylimo. Niekas iš važiavusių žmo
nių nespėjo nei iššokti, nei kaip kitaip 
išsigelbėti. Baisia trenksmu besirisda
mas autobusas, kuris buvo prikrautas 
cirko reikmenų, dužo, malė, laužė visa, ir 
toj katastrofoj mirtinai užmušti 3 asme
nys, o kiti trys mirė ligoninėj. Be to, 
sužeista 18 asmenų, kurių 12 sunkiai. 
Visi sužeistieji paguldyti Alytaus ligoni 
nėję. Per katastrofa žuvo ir žinomas cirko 
artistas „fakyras“ Pilkauskas—Ali Bei.

| SIUVYKLA BIRŠTONAS 's
□ Persikėlė Į Parque Villa Prudente □
° RUA IBITERAMOS Nr. 79. |
□ □ a Siuvami vyriški ir moteriški rúbai □
□ Darbas garantuotas. □ 
§ Medžiagos pasirinkimas vietinės ir g 
a užsieninės. Siuvame su medžiaga n
□ ir darbu tik už 1358000.
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SKAITYK IR PLATIK
“SVIESA”

MEDICINIŠKA SUNIK A - CHIRURGIJA AK UŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS

Dr. Camiilo Haddad

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300
nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 

namus: Būto Telef.: 3-0300.

Konsulatorija:
4

Ligonius priima:
i

Kodėl Tamsta neturi 
z:®®:::: nuosavo buto? z:®®z:

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU -■ STATYBOS IR 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali Įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, o 

griebkis užtikrinti savo ateiti dabar, kol gali.
Kreipkis j TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, 1-A, 3 AUKŠTAS.
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"__ 2 > PRIE SÃ0 CAETANO GELFZ. STOTIES [S. P. R.] (jįgj
Naujoji Villa Alpina turi greitą ir patogų susisiekimą su žymiausiais pramonės rajonais: Zwcj 
a ir São Caetano. Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 308000 Į mėn. Informacijos vietoj,

Nuosavybė Dr. Vincente Giaccag’lini s. Panic miesto rajone, 
Duodame statybai medžiagą ilgalaikiam išsimokėjimui. F »•-- !i- -
Lapa, Agua Branca, Barra Funda, Braz, Mooca, Ypiranga ir São Caetano.

----------------------------—------------ raštinėje, kiekvieną dieną, neišskiriant ir sekmadienių.
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